
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00082  del 02/08/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2023/00087

OGGETTO: CIG: 96845539F3 Liquidazione e pagamento di n. 1 fattura della società 
Pubbligare Management s.r.l.s.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/08/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

                                   IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 
VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0"; 
VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 263 del 10/08/2021 recante la 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del 
modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
 
CONSIDERATO CHE:

Con Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18.11.2019, il Dott. Antonio 
Tommasi è stato confermato Dirigente della Sezione Enti Locali;

•

Con Atto Dirigenziale n. 24 del 18/11/2021 adottato dal Dipartimento Personale 
e Organizzazione il Dott. Antonio Tommasi, ha ricevuto funzioni ad interim di 
Dirigente del Servizio Appalti incardinato nella Sezione Enti Locali;

•

Con Atto Dirigenziale n. 09 del 04/03/2022 adottato dal Dipartimento Personale 
e Organizzazione con il quale al Dott. Antonio Tommasi sono state confermate 
le funzioni ad interim di Dirigente del Servizio Appalti incardinato nella Sezione 
Enti Locali;

•

Con la Delibera della Giunta Regionale n. 1478 del 28/10/2022 di proroga 
dell’incarico della direzione della Sezione Enti Locali al Dott. Antonio Tommasi 
per un periodo di tre anni;

•

Con determinazione n.61 del 26 gennaio 2023, la Sezione Provveditorato 
Economato autorizzava il Servizio Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, 
ad adottare - ai fini dell'affidamento dei servizi di pubblicità legale e con 
riferimento al capitolo di spesa 1278 “SPESE PER PUBBLICAZIONI BANDI DI 
GARA E ALTRI AVVISI” - gli atti dirigenziali di assunzione degli impegni di 
spesa per l'anno 2023 fino all'importo complessivo di € 30.000,00 nonché i 
successivi atti dirigenziali di liquidazione delle fatture elettroniche nei limiti degli 
impegni assunti, fatte le verifiche previste dalla vigente normativa;

•

 
VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Appalti per l’Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti Sociali” dalla quale emerge quanto 
segue: 
 
PREMESSO CHE 

Con atto dirigenziale n. 24 del 14 marzo 2023 della Sezione Enti Locali – 
Servizio Appalti, è stata assunta obbligazione giuridicamente perfezionata sul 
capitolo di spesa 1278 in favore della società Pubbligare Management s.r.l.s. 
per il servizio di pubblicità legale relativo all’Accordo Quadro con un unico 
Operatore Economico ex art. 54 del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 
l’affidamento diretto di servizi di Pubblicità Legale degli avvisi di gara e rispettivi 
esiti su Guri e quotidiani nazionali e locali per il periodo marzo – settembre 
2023.

•

 
VISTA la fattura sotto riportata, emessa dalla predetta società, pervenute al codice 
IPA 2ERJGJ 
 

n. preacq. 
SAP anno 
2023

Numero 
fattura

Data 
fattura

IMPONIBILE IVA 
22%

IMPORTO 
ESCLUSO 
EX ART. 
15

TOTALE Data 
arrivo

n. 
prot.

Data prot.

4679/2023 851/2023/PA 28/07/2023 781,94€ 172,03€ 16,00€ 969,97€ 28/07/2023 1533 31/07/2023
 
VISTA la regolare esecuzione del servizio a seguito dei giustificativi inviati con pec e 
registrata con protocollo 188/1523 del 28.07.2023. 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione delle predette fatture 
elettroniche secondo le indicazioni contenute nella scheda degli adempimenti 
contabili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E ss.mm.ii 

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Capitolo di spesa 1278 “SPESE PER PUBBLICAZIONI BANDI 

DI GARA E ALTRI AVVISI”
Impegno di spesa 3023009801 (AD 188/2023/24)
Codice struttura regionale 3- Segreteria Generale della Presidenza 

3- Sezione Enti Locali
Classificazione della spesa 
ex D.lgs. n. 118/2011

Missione 1- Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 
Programma 3 – Gestione Economica, 
Finanziaria, Programmazione, 
Provveditorato 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e 
servizi

Piano dei conti finanziario 
ex D. lgs. N. 118/2011

U.1.03.02.16.001

Somma da liquidare e 
pagare

€ 969,97 di cui 
€ 797,94 da pagare al creditore 
€ 172,03 IVA da pagare all’Erario

Causale del pagamento Pagamento di n. 1 fattura
Creditore Pubbligare Management srls. I cui dati sono 

integralmente specificati nella scheda 
anagrafico – contabile

Modalità di pagamento Bonifico bancario sul conto corrente il cui 
codice IBAN è indicato nella scheda 
anagrafico contabile allegata

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG 96845539F3

Codice UE 8 – Spese non correlate ai finanziamenti 
dell’Unione Europea

 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI 

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del 
D.L. 185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 
01/10/2023;

•

il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 
26 del D.Lgs. n. 33/2013;

•

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare in favore della società Pubbligare Management srls. l’importo di € 
969,97 in relazione alla fattura specificata in premessa;

1. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento in favore del suddetto creditore per importo pari ad € 797,94 i cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

2. 

di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari 
ad € 172,03, è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

3. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento;

4. 

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione 
del visto da parte della Sezione Ragioneria, che ne attesta la regolarità 
contabile.

5. 

di prendere atto che il presente provvedimento: è stato elaborato attraverso la 
piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;

6. 

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria e al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria 
"Provvedimenti", sottocategoria "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene.         

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Appalti per l'Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti Sociali
Simona Maria Chiumarulo

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Antonio Tommasi

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-08-02T11:52:24+0200
	Antonio Tommasi


		2023-08-02T12:14:21+0200
	Simona Maria Chiumarulo




